
 
 

                                                                                                                                       
________________________________________________________________________________________________________________ 

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF 
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

 

Brasília, 04 de março de 2022.  

  

  

NOTA OFICIAL Nº 003/2022/CBDE 

  

 A Comissão Eleitoral, formada por membros designados pela Portaria nº 013 do Conselho de 

Administração, de 17 de novembro do ano em curso, no uso de suas atribuições legais, e:   

CONSIDERANDO o prazo limite de 03/03/2022 para as inscrições de candidaturas no processo 

eleitoral para eleição dos cargos de Conselheiro de Administração e Conselheiro Fiscal da CBDE, a ser 

realizada em 02/04/2022;   

CONSIDERANDO a homologação pelo Diretor Geral da CBDE dos documentos encaminhados pelos 

candidatos, bem como a análise quanto ao preenchimento dos requisitos necessários ao exercício do 

cargo;  

CONSIDERANDO a necessidade de se garantir total lisura e igualdade de condições aos candidatos 

inscritos;   

CONSIDERANDO ser dever desta Comissão manter total isenção no tocante ao resultado do pleito, 

fazendo prevalecer a vontade do Colégio Eleitoral;  

  

CONSIDERANDO o dever desta Comissão em conferir publicidade e transparência ao processo 

eleitoral para fins de preenchimento dos cargos aos Conselho de Administração e Conselho Fiscal,  

  

RESOLVE:  

  

Tornar pública a relação nominal das candidaturas que cumpriram os requisitos para a referida eleição, 

conforme segue:  

     

*CANDIDATURAS AO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  

 

Inscritos - 05  

 

VALDENRIQUE ALVES MACEDO (Inscrito em 03/02/2022, 10hs51min)  

AURÉLIO DA ROCHA DOS SANTOS (Inscrito em 16/02/2022, 22hs32min)  

DHIEISI EBERT BOLSANELLO (Inscrita em 17/02/2022, 13hs12min) 

CARLOS SERGIO RUFINO MOREIRA (Inscrito em 17/02/2022, 15hs15min)  

MARCO ANTÔNIO AGUILERA (Inscrito em 21/02/2022, 10hs56min)  

 

*CONSELHO FISCAL  

 

Inscritos: 04  

 

ANTÔNIO MARLIO SANTANA FRANCO (Inscrito em 22/02/2022, 07hs58min)  

JERSONILTON RODRIGUES SANTOS JUNIOR (Inscrito em 03/03/2022, 14hs50min)  

DAYSE LIMA MENEZES SANTOS SOBRAL (Inscrita em 03/03/2022, 15hs47min)  

FRANCISO DE ASSIS ALMEIDA FILHO (Inscrito em 03/03/2022, 22hs07min)  

 

 

 

 

 

José Valmir Santos Filho  

Presidente da Comissão Eleitoral  

JOSE VALMIR 
SANTOS 
FILHO:39847

Assinado de forma digital por JOSE 
VALMIR SANTOS FILHO:39847 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora da Justica - AC-JUS, 
ou=Cert-JUS Institucional - A3, 
ou=09461647000195, ou=Tribunal 
Superior do Trabalho - TST, 
ou=SERVIDOR, cn=JOSE VALMIR 
SANTOS FILHO:39847 
Dados: 2022.03.04 15:03:49 -03'00'


